

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Mieczysława Augustyna  
na 75. posiedzeniu Senatu  
w dniu 28 kwietnia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do minister rozwoju regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej

Szanowna Pani Minister, sprowokowany informacjami otrzymanymi od przedstawicieli środowisk wiejskich oraz reprezentantów lokalnych grup działania z północnej Wielkopolski i Krajny, pragnę zwrócić się do Pani Minister z prośbą o informacje w sprawie realizacji programu „Leader”.

Jak wynika z rozmów z zainteresowanymi i analizy informacji prasowych dotyczących tego zagadnienia, dalsze funkcjonowanie tego programu na obecnych zasadach może skutkować utratą unijnych funduszy oraz zaprzepaszczeniem cennych inicjatyw obywatelskich, które są niezbędne do rozwoju obszarów wiejskich. W związku z tym zwracam się do Pani Minister z prośbą o ustosunkowanie się do poniższych kwestii.

Po pierwsze, proszę o informacje czy w ministerstwie trwają prace nad zmianą procedur, które doprowadzą do efektywniejszego pozyskiwania pieniędzy z Leadera. Jeśli tak, to na jakim są etapie?

Po drugie, firmy starające się o fundusze z Leadera muszą najpierw sfinansować inwestycje, a dopiero potem mogą ubiegać się o zwrot nakładów. Jest to mechanizm eliminujący wiele małych przedsiębiorstw i organizacje pozarządowe. Wskutek tego Lokalne Grupy Działania coraz częściej przesuwiają środki, kosztem przedsiębiorców i organizacji pozarządowych, na rzecz samorządu, co prowadzi do wydatkowania pieniędzy na organizację mniej istotnych zadań, zamiast na rozwój przedsiębiorczości lokalnej. Czy jest możliwość zmiany sposobu finansowania tego programu na system dotacyjny, tak jak jest w wielu innych programach?

Po trzecie, czy ministerstwo rozważa wprowadzenie generatora wniosków, na przykład wzorem POKL? Jestem przekonany, że doprowadziłoby to do uproszczenia procedur i przyspieszenia przyznawania środków.

Po czwarte, czy ministerstwo rozważa zastąpienie dotychczasowych zaświadczeń, na które często długo się czeka, oświadczeniami, które powinny usprawnić procedurę oceny formalnej projektu?

Będę zobowiązany za szczegółowe informacje odnoszące się do poruszonych w oświadczeniu sprawy.

Mieczysław Augustyn